
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 62     del   29/04/2020

OGGETTO: FONDO  NAZIONALE  SISTEMA  INTEGRATO  0-6.  MODALITA'  DI 
RIPROGETTAZIONE PER IL 2020 -

L'ANNO 2020 IL GIORNO VENTINOVE DEL MESE DI APRILE ALLE ORE 17:20, IN 
ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  39  DEL 
11/03/2020 ED A SEGUITO DI CONVOCAZIONE E NEI MODI DI LEGGE, SI È RIUNITA IN 
MODALITÀ TELEMATICA IN VIDEOCONFERENZA LA GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli in presenza fisica.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTE  le  deliberazioni  della  G.R.  n.  88/2020  e  143/2020  nell’ambito  del  Piano  di  Azione  Nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i  
bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al Decreto Legislativo 65/2017;

PRESO ATTO che per le risorse che sono state assegnate al Comune di Empoli  pari a € 196.420,62 riferite  
all’annualità 2019 da utilizzare nell’anno solare 2020 sono state approvate dall’Amministrazione comunale, 
con delibera di Giunta n. 34 del 04/03/2020 avente ad oggetto “ Fondo Nazionale del Sistema integrato 0-
6.Modalità di riduzione delle rette di frequenza per l’anno 2020”, i criteri di riduzione tariffaria delle rette di 
frequenza  alle  famiglie,  con  ripartizione  dell’importo  complessivo  per  il  periodo  gennaio/giugno pari  a  € 
122.000,00 per la frequenza ai nidi comunali a gestione diretta e indiretta e per il nido convenzionato San 
Giovanni Evangelista e per il periodo settembre/dicembre di € 74.420,62 per la frequenza ai nidi comunali a 
gestione diretta e indiretta;

PRESO ATTO che per le modalità di utilizzo delle risorse di cui si è  dato conto nel progetto trasmesso alla  
Regione Toscana,  non si  è   potuto  tenere  conto  dell'emergenza sanitaria  intervenuta successivamente alla 
scadenza  originariamente  fissata  al  7  marzo  e  dei  relativi  provvedimenti  assunti  dal  Governo  che  hanno 
disposto la sospensione dei servizi educativi 0-3 e delle attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado;

PRESO ATTO CHE, in considerazione di tali provvedimenti, l'amministrazione regionale ha deciso di rendere 
possibile per le amministrazioni comunali la revisione dei progetti già inviati entro la scadenza sopra indicata.  
con  deliberazione della G.R. n. 429 del 30/3/2020 avente ad oggetto “Conferenza Unificata Stato Regioni del 
18/12/2019. Piano regionale di riparto del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione, 
di cui all'articolo 12, comma 3, del Decreto legislativo n. 65/2017 - annualità 2019. Sostituzione allegato B alla 
deliberazione della G.R. n. 143/2020” con la quale si consente di derogare alle priorità previste nell'allegato B,  
con riferimento all’aggiuntività di altri interventi rivolti al sostegno delle spese di gestione dei  servizi 0-3 a 
titolarità comunale (a gestione diretta e indiretta) e privati accreditati collocati nel territorio comunale”; 

PRESO ATTO che sempre nella suddetta delibera la Regione Toscana ha inoltre definito di  utilizzare per i 
progetti 2019, anche le economie risultanti dai rendiconti già presentati sulle risorse MIUR dell'annualità 2018;

RITENUTO quindi di dover procedere a ridefinire i criteri di ripartizione delle risorse MIUR alla luce delle  
nuove indicazioni rese dalla Regione Toscana in considerazione dell’emergenza sanitaria per COVID19 e della 
conseguente sospensione dei servizi educativi, tenendo conto oltre alle risorse assegnate al Comune di Empoli 
per l’anno 2019 pari a € 196.420,62 anche dell’importo derivato dall’economia a risultato dell’assegnazione 
delle risorse 2018  pari a € 14.899,09  per un totale complessivo di € 211.319,71;

VISTA la possibilità concessa dalla Regione Toscana di assegnare risorse anche al sostegno delle spese di 
gestione dei servizi educativi 0-3, oltre che a titolarità comunale, anche per i servizi privati accreditati;

RITENUTO quindi di ripartire l’importo di € 211.319,71 di cui sopra nella maniera seguente: 
1. € 35.000,00 quale contributo alle famiglie per la riduzione delle rette di frequenza dei figli per i mesi  

di gennaio e febbraio 2020 presso i nidi d’infanzia a gestione diretta e indiretta e nido convenzionato  
San Giovanni Evangelista;

2. € 74.420,62 per la riduzione delle rette alle famiglie per la  frequenza ai nidi comunali a gestione  
diretta e indiretta per il periodo settembre/dicembre 2020;

3. €  87.799,09 a sostegno delle spese di gestione dei nidi d’infanzia comunali a gestione diretta e in 
appalto;

4. € 14.100,00 a sostegno delle spese di gestione e della didattica a distanza per il periodo aprile-giugno,  
periodo  di  sospensione  dei  servizi  educativi  dovuto  all’emergenza  sanitaria  per  i  nidi  privati  
accreditati Arca di Noè e San Giovanni Evangelista. 

DATO  ATTO  che  provvederemo  successivamente  alle  opportune  variazioni  di  bilancio  per  adeguare  gli 
stanziamenti attuali alla nuova progettazione sopra dettagliata;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000,  n.  267 e successive modifiche ed integrazioni,  del  Dirigente  del  Settore Servizi  alla Persona 
Dott.ssa Sandra Bertini, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000,  
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Sistemi Informatici  
Dott.ssa Cristina Buti, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge,
                                                                   

                                                                DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, da considerare parte integrante e sostanziale della presente delibera, 

1) di  procedere  con  l’importo  della  somma assegnata  per  l’anno  2019  di  €  196.420,62  e  della  somma 
derivante dall’economia delle risorse per l’anno 2018 pari a € 14.899,09 per un importo complessivo di € 
211.319,71 alla seguente ripartizione:

a) € 35.000,00 quale contributo alle famiglie per la riduzione delle rette di  frequenza dei figli per i mesi di  
gennaio e febbraio 2020 presso i nidi d’infanzia a gestione diretta e indiretta e nido convenzionato San  
Giovanni Evangelista;

b) € 74.420,62 per la riduzione delle rette alle famiglie per la  frequenza ai nidi comunali a gestione diretta e 
indiretta per il periodo settembre/dicembre 2020;

c) € 87.799,09  a sostegno delle spese di gestione dei nidi d’infanzia comunali a gestione diretta e in appalto;
d) €  14.100,00  a sostegno delle spese di gestione e della didattica a distanza per il periodo aprile-giugno, 

periodo di sospensione dei servizi educativi dovuto all’emergenza sanitaria per i nidi privati accreditati 
Arca di Noè e San Giovanni Evangelista. 

2) di provvedere successivamente alle opportune variazioni di bilancio per adeguare gli stanziamenti attuali 
alla nuova progettazione;

3) di  allegare  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  
contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

4)   di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” -  
T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
contestualmente  alla  pubblicazione,  la  presente deliberazione  viene trasmessa in  elenco  ai  capigruppo 
consiliari.

Quindi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di provvedere all’approvazione del progetto in oggetto nel rispetto della tempistica 
richiesta dall’emergenza  sanitaria in atto , con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di 
legge, 

d e l i b e r a 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto 
degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	d e l i b e r a
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


